
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con atto consiliare n. 39 del 26.03.2003 è stato approvato il progetto preliminare elaborato 

dall'U.T. in merito alla realizzazione del "Piano Spiaggia - III  stralcio" (percorso pedonale tratto Via 

D'Annunzio - torrente Ventena), dell'importo complessivo di Euro 880.000,00 già previsto nel programma dei 

lavori pubblici da eseguire nel triennio "2003-2005" adottato giusta deliberazione di G.C. n. 132 del 2/10/2002  

in conformità all'art. 14 - Legge 11 febbraio 1994, n. 109 e ss.mm. e all'art. 13 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 

554; 

- che con relazione tecnica del 30.06.2003, in atti, il Geom. Fabio ROSSINI, progettista dell'intervento in 

questione, a seguito degli eseguiti studi e verifiche sulla fattibilità dei lavori da realizzare ha predisposto il 

presente progetto definitivo a completamento ed in prosecuzione dei 2 (due) stralci già realizzati;

Dato atto che il progetto in parola prevede la sistemazione dell'esistente percorso pedonale nel tratto che 

dalla Via D'Annunzio arriva al torrente Ventena, con costruzione di appositi allargamenti a "piazzetta" 

pavimentati in legno e dotati di sculture balneari, specie in corrispondenza delle strade (Via Santa Chiara, Via 

Facchini, Via del Turismo) che, nello specifico, collegano la Via Carducci alla spiaggia, il tutto a beneficio della 

caratteristica di percorso "passeggiata" che fondamentalmente ha influenzato i precedenti stralci esecutivi nonchè 

il progetto in questione;

Dato altresì atto che con tale progetto sono state analizzate e approfondite le verifiche sulle caratteristiche 



di qualità ambientale

e natura delle opere da realizzare con particolare riguardo alle scelte dei materiali da utilizzare ed ai criteri 

progettuali per gli impianti tecnologici (rete fognaria, idrica, gas, Publiphono, ecc.) e della pubblica 

illuminazione al fine della massima funzionalità e sicurezza gestionale dell'intervento;

Visti gli elaborati grafici redatti in opportune scale in relazione al tipo di lavoro e/o impianto da 

realizzare, nonchè lo stralcio di P.R.G. e la planimetria d'insieme dell'area interessata all'intervento che 

compongono il progetto in parola, il tutto quantificato nell'ammontare complessivo di Euro 880.000,00 ripartito 

nel seguente quadro economico:

A)- LAVORI A BASE D'APPALTO:                        

    - Strade ed Opere complementari

        (categoria generale OG 3)              Euro   517.065,00

    - Impianti elettrici e pubb. illum.ne  

           (categoria generale OG 10)              Euro   123.580,00

    Totale lavori a corpo e misura            Euro   640.645,00

     - Oneri per la sicurezza 

       (non soggetti a ribasso d'asta)             Euro     9.355,00

  Totale lavori in appalto                   Euro   650.000,00

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  

- I.V.A. 10% sui lavori        Euro  65.000,00

   - Quota per opere a verde

       (IVA compresa)           Euro  80.000,00

   - Quota per acquisto elementi

       di arredo e architettonici

             (IVA compresa)         Euro  30.000,00

   - Quota per irrigazione

             (IVA compresa)         Euro  10.000,00

- Quota per rete idrica

             (IVA compresa)         Euro   6.000,00

- Quota per allacci, spostam.

  servizi, ecc.(IVA compresa)  Euro  15.000,00

- Quota per acquisto legno per

       scalini e raccordi

            (IVA compresa)          Euro  10.000,00

- Quota dell'1,5% ex art. 18

            Legge 415/98            Euro  13.065,00

   - Quota per arrotondamenti     Euro     935,00

 



        Totale Somme a Disposizione                Euro   230.000,00

 

        TOTALE IMPORTO PROGETTO                    Euro   880.000,00

                                             =================

Visti gli elaborati allegati a tale progetto e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Computo Metrico Estimativo;

Elab. 3    - Schema di contratto;

Elab. 4    - Capitolato Speciale d'Appalto;

Elab. 5    - Elenco Prezzi Unitari; 

Elab. 6/a  - Stralcio Aerofotogrammetrico - scala 1:2000;

     Elab. 6/b  - Planimetria Progetto - scala 1:200; 

Elab. 6/c  - Planimetria Piazzetta su Via S. Chiara - scala 1:20;

Elab. 6/d  - Planimetria Piazzetta su Via Facchini - scala 1:20;

Elab. 6/e  - Planimetria Piazzetta Via del Turismo - scala 1:20;

Elab. 6/f  - Particolari punti di seduta - scala 1:10 / 1:5;

Elab. 6/g  - Particolari fioriere - scala 1:10 / 1:5; 

Elab. 6/h  - Particolari Vie di accesso alla spiaggia;

     Elab. 6/i  - Estratto mappa catast. e area sedime - scala 1:500;

     Elab. 6/l  - Stralcio P.R.G.;

     Elab. 6/m  - Planimetria generale settore Ovest;

     Elab. 7    - Planimetria Opere Edili Pubb. Illum. - scala 1:200;

     Elab. 7/a  - Planimetria progetto Pubb. Illumin.  - scala 1:200;

Dato atto che il sottoscritto dirigente, già individuato quale responsabile del procedimento ex art. 7 - 

D.P.R. n. 554/99  procederà, in fase di progettazione esecutiva, all'incarico di "Coordinatore per l'esecuzione" in 

materia di sicurezza e salute, nonchè alla nomina del "Coordinatore per la progettazione" in merito alla redazione 

del necessario "Piano di sicurezza e coordinamento" di cui all'art. 12 del Dec. Legs.vo n. 494 /96 e s.m.;  

Dato altresì atto che le suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a base d'asta di Euro 

650.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 640.645,00 per lavori a corpo e misura soggetto a ribasso d'asta ed 

Euro 9.355,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, saranno affidate, dopo l'approvazione esecutiva, 

mediante gara a licitazione privata con il criterio del prezzo più basso con offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 

90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, tra ditte che dispongono dell'attestato di 

qualificazione rilasciato ai sensi del DPR 34/2000 da società organismi di attestazione (S.O.A.) regolarmente 

autorizzate e in corso di validità, adeguato alle categorie e classifiche indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto 

(categoria prevalente OG 3);

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2003-2005;

Visto inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- La Legge 109 dell'11 febbraio 1994, come modificata dalla 

  Legge n. 415/1998 e Legge n. 166/2002;

- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento Generale in materia di LL.PP.;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 



       Locali);

                          D E T E R M I N A

- di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 880.000,00 ripartito come in premessa e costituito 

dagli elaborati pure in premessa citati, il progetto definitivo di III  stralcio redatto dal Geom. Fabio ROSSINI, 

istruttore direttivo dell'U.T. - OO.PP., relativo alla realizzazione del "Piano Spiaggia" percorso pedonale tratto 

Via D'Annunzio - torrente Ventena;

- di dare atto che tale intervento risulta già inserito nel programma dei lavori pubblici triennio "2003-

2005" adottato in conformità all'art. 13 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

- di dare altresì atto che il sottoscritto Dirigente, già individuato quale responsabile del procedimento a 

norma dell'art. 7 del suddetto D.P.R. procederà, in fase di progettazione esecutiva, all'incarico di "Coordinatore 

per l'esecuzione" in materia di sicurezza e salute, nonchè alla nomina del "Coordinatore per la progettazione" in 

merito alla redazione del "Piano di sicurezza e coordinamento" ex art. 12 del Dec. Legs.vo n. 494 /96 e s.m.;  

- di dare atto inoltre, come esposto in premessa, che i lavori di cui trattasi dell'importo complessivo a base 

d'asta di Euro 650.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 640.645,00 per lavori a corpo e misura soggetto a 

ribasso d'asta ed Euro 9.355,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, saranno appaltati, dopo 

l'approvazione esecutiva, mediante gara a licitazione privata con il criterio del prezzo più basso con offerta a 

prezzi unitari ai sensi dell'art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, tra ditte che 

dispongono dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del DPR 34/2000 da società organismi di 

attestazione (S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità, così come indicato nel Capitolato Speciale 

d'Appalto (art. 3);

- di dare atto che la spesa progettuale complessiva di Euro 880.000,00 farà carico come segue :

- quanto a euro 309.875,00 sul cap. 11210.002 "Attuazione piano 

  spiaggia" del bilancio 2003 - impegno n. 1300 - accertamento n. 386 

  sul cap. 901 -;

- quanto a euro 570.125,00 sul cap. 11210.003 "Attuazione piano 

  spiaggia" del bilancio 2003 - impegno n. 1301 - accertamento n. 387 

  sul cap. 825 -

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29051/ASD-DEL     Determina D. n. 526 dell'1.09.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


